
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

UFFICIO: Lavori Pubblici

DETERMINA N. 124 DEL 01/03/2021

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICO IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA PIAZZA UNITA’ D’ITALIA E VIE DEL 
TERRITORIO
IMPRESA: ICIL S.R.L. – VIA U. FOSCOLO N. 9 – GUIDONIA MONTECELIO 
(RM)
- LIQUIDAZIONE 1° STATO D’AVANZAMENTO LAVORI CORRISPONDENTE 
AL FINALE E CERTIFICATO DI PAGAMENTO –

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l’art. 14 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 04 marzo 2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020-2022;

Visto il decreto sindacale n. 78/S del 20 dicembre 2018 con il quale viene affidato all’arch. 
Massimiliano Lippi l’incarico dirigenziale dell’Area Governo del Territorio e Infrastrutture dal 
1.01.2019 al 31.12.2021.

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 3 giugno 2020 è 
stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai sopra citati lavori per un 
importo complessivo di €. 130.000,00.= di cui €. 101.920,00.= per opere da impresa 
a base d’asta e per €. 2.080,00.= per oneri della sicurezza.

Che, i sopraccitati lavori sono stati affidati alla Ditta ICIL S.R.L. con sede a Guidonia 
Montecelio (RM) – Via U. Foscolo n. 9  per un importo di aggiudicazione pari a 
€. 65.115,67.= (al netto dello sconto offerto pari al 36,111%) oltre €. 2.080,00.= 
per oneri della sicurezza per un totale complessivo di €. 67.195,67.= (diconsi euro 
sessantasettemilacentonovantacinque/67) IVA esclusa, come risulta dalla 
determinazione n.  623 del 17 settembre 2020.

Considerato che, l’Impresa aggiudicataria ha proceduto all’esecuzione dei lavori, è 
stato redatto dalla Direzione dei Lavori il 1° Stato d’Avanzamento corrispondente al 
finale e relativo Certificato di pagamento relativi ai lavori di cui all’oggetto eseguiti a 
tutto il 16°febbraio°2021 per un importo complessivo di €. 103.932,84.= (al lordo 
del ribasso e degli oneri della sicurezza).
Che, dal Certificato di pagamento n. 1 rilasciato dalla Direzione Lavori in data 
23 febbraio 2021, il credito dell’Impresa ammonta a €. 66.816,52.=, così risultante:



 Ammontare dei lavori e somministrazioni €. 103.932,84.=
 Quota percentuale oneri di sicurezza €. 2.078,66.=
 Importo da assoggettare a ribasso €. 101.854,18.=
 a dedurre ribasso del 36,111% €. 36.780,56.=

€. 65.073,62.=
€. 67.152,28.=

Ritenute contrattuali:
- per infortuni dello 0,5% €.  335,76.=

 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI
E CREDITO DELL’IMPRESA €. 66.816,52.=

Che, a termine pertanto del capitolato speciale d’appalto si può corrispondere la 
somma pari a €. 66.816,52.= (IVA esclusa).

Rilevato che, la spesa complessiva che ammonta a €. 81.516,15.= (compresa IVA) è 
stata impegnata ed imputata al capitolo 10052.02.19500 “Potenziamento imp. ill.ne 
pubblica” del bilancio in corso, finanziato con fondo pluriennale vincolato (contributo 
statale - art. 29 lett a) e art. 30 lett. d) Legge di bilancio 2020 n. 160 del 
27.12.2019) – Vedasi impegno n. 1660/2020 – (CIG 8361302CAD – CUP 
I41C20000000001).

D E T E R M I N A

di approvare gli atti allegati alla presente determinazione, quali parti integranti 
della stessa, relativi al 1° Stato d’Avanzamento corrispondente al finale nell’ambito  
dei lavori di “Efficientamento e risparmio energetico impianto illuminazione pubblica 
Piazza Unità d’Italia e vie del territorio”redatti dalla Direzione dei Lavori, in data 
23 febbraio 2021, nell’importo complessivo di €. 103.932,84.= (al lordo del ribasso 
pari al 36,111% e degli oneri della sicurezza) a credito dell’Impresa appaltatrice ICIL 
S.R.L. con sede a Guidonia Montecelio (RM) – Via U. Foscolo n. 9  - C.F/P.IVA 
09813891000 (Codice 553735).

di dare atto che dovrà essere corrisposta all’Impresa suddetta la somma di 
€. 81.516,15.=, come risulta dal certificato di pagamento rilasciato dalla Direzione 
Lavori in data 23 febbraio 2021, provvedendo al pagamento nel seguente modo:

a) Importo da liquidare €. 66.816,52.=
b) I.V.A. al 22%) €. 14.699,63.=

TOTALE €. 81.516,15.=

di dichiarare che la spesa imputata all’esercizio 2021 sarà esigibile entro il 
31/12/2021.

di dichiarare che l’ultimo bilancio definitivamente approvato dal Consiglio 
comunale è quello relativo all’esercizio 2020/2022 e che la gestione avviene 
conformemente al dettato dell’articolo 163, comma 1 del D. Lgs. 267/2000.

ATTI ALLEGATI:
- Stato d’Avanzamento Lavori corrispondente al finale n. 1 
- Certificato di pagamento n. 1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LIPPI MASSIMILIANO




